quod habet, ut impleamus suam voluntatem; atque adeo inseparabiliter, qui offendit, injuriat, quatenus injuriare est facere contra ius. Ideo omne peccatum, sicut est offensa Dei contra ipsius voluntatem, est etiam injuria contra ius, quod habet ut fiat, quod mandat, & vult fieri. Hæc ille.

Sed contrà; etiam Legislator humanus habet aliquod ius, ut lex ipsius observetur, & tamen non idcirco violatio legis humanae est propriè dicitur injuria. Offendere ergo deberet hic Author, Deum necessariò alio jure præcipere, quām Legislator humanus. Vide concl. 3. Non ergo propter hoc argumentum rejicienda est sententia Lugonis.

192. Aliâ ratione eam impugnat Hiquæus in suo Commentario ad doctrinam Scotti 4. dist. 14. q. 2. ubi n. 10. & sequentibus conatur probare Charitatem respicere peccatum sub ratione offense dicens: Repugnat Charitatem dolere de peccato, nisi sub ratione offense; ergo &c. Probatur Antecedens: etenim dolet Charitas de peccato, quatenus est contrarium suo objecto, id est, ultima fini & Deo; sed præcisè est contrarium in ratione offense: ergo &c. Probatur Consequens: etenim est offensa quatenus tollit amicitiam, vel quatenus est aversio ab ultimo fine, & conversio ad creaturam; sed haec duo specificant motivum formale Charitatis: ergo Charitas non alter fertur in peccatum, nisi ut offensa Dei est.

193. Confirmatur: ejus virtutis est detestari peccatum sub formaliter ratione offense divinae, seu contrariebat ad Deum, cuius est operari circa ipsum Deum immediate; sicut ejusdem est amare Deum, & reliqua quatenus in Deum referuntur sub formalitate; sed ad Charitatem hoc spectat, quæ est virtus theologia, non verò ad Pénitentiam aut aliam virtutem moralem: ergo offensa Dei non specificat motivum Pénitentia, sed solius Charitatis. Hucusque Hiquæus.

Sed contrà, inquit Lugo suprà n. 52. Aliud longè diversum est detestari peccatum, quia adversatur Deo, seu quia est malum Dei saltem extrinsecè, & quia displaceat Deo, quod pertinet ad Charitatem: aliud verò detestari peccatum, quia offendit Deum, seu quia irritat Deum, & avertit eum ab homine, quod pertinet ad istam aliam virtutem Pénitentia, quam ponimus: nam etiam inter homines distinguuntur hæc duo, & possum ego nolle offendere alium, ne eum rationabiliter redam mihi aversum, licet alioquin nullam habeam, nec habere expectam cum ipso amicitiam; amicitia enim tendit ad vitandum malum illius, quia malum illius est; at vero hæc alia virtus tendit formaliter ad vitandum offendam, non quia malum illius est, sed potius quia malum & dishonestum mihi est ha-

bere alium rationabiliter mihi aversum;

Et si dixeris: Pénitentia tendit ad reconciliationem cum Deo: ergo per Pénitentiam expetimus formaliter Dei amicitiam. Respondebit, Pénitentiam formaliter tendere ad reconciliationem cum Deo, quatenus expediat Deum habere placatum, non ita ut formaliter experiet habere Deum amicum. Aliud enim est habere Deum placatum, hoc est, non aversum, non iratum, non offendum; aliud habere Deum amicum, hoc est, positivè benevolum & gratum. Illud primum solùm expedit formaliter Pénitentia, licet de facto numquam reperiatur illud primum sine hoc secundo. Sed tamen sicut etiam inter homines datur status medius inter amicitiam & inimicitiam: ita Pénitentia potest intendere formaliter hoc, quod est, non habere Deum inimicum, & tollere omnes occasiones offendit & diffidit, sine eo quod intendat positivè ejus amicitiam.

Hactenus Eminentissimus probabiliter, imd utcumque conformiter menti Doctoris Subtilis 4. dist. 14. q. 1. n. 9. ubi sic lego: Secundo dico, quod non remittitur (peccatum) sine parta vel aequivalente in acceptatione divina; quia per quodcumque peccatum offenditur Deus, sicut Scriptura fatis clamat: offensa autem eius vel tra, & est eius vele vindicare, vel aliquid sufficiens ad placandum exige: ergo post quocumque peccato Deus vel vindicare peccante, sed yelle vindicare est vele punire: ergo post peccatum commissum ad eius detectionem requiriatur aliqua punio vel aequivalens in acceptatione divina.

Ergo offensa Dei secundum Scorum specificat motivum Pénitentia, quod est correspondentia justæ penæ ad culpam, quam correspondentiam consequitur pax cum Deo, nam positâ tali correspondentia definit rationabiliter esse offensus. Patet; quia jam peccatum vindicatum est ab ipso pénitente, ut ministerio Dei. Igitur detestari peccatum ut offendit Dei, idem est quod detestari peccatum, ut meretur justam vindictam Dei; quis autem non videt hoc pertinere ad virtutem speciem Pénitentia, tuus est infligere justam penam pro peccato commisso?

Rogas, quid sit fit detestatio peccati? Respondeo, odiū seu displacebita vel nolitus peccati non tantum secundum se, sed etiam illius presentie, ad quam sequitur tristitia fīe dolor: quippe ex nolitione mali presentis oritur quadam lucta in subiecto capaci seu inquietudo animi conantis malum exolum fūgere, & hæc est dolor, qui dum est vehemens, gignit in parte sensitiva similem quedam affectum, quem subiude subsequuntur gemitus & lacryma: his tamen affectus potest etiam ori ex alia causa, vel ex quadam imperfecta peccati displacebita: & similiter potest in parte superiori esse dolor perfectus sine ejusmodi commotione in parte inferiori.

Et

Et verò hunc dolorem sive tristitiam, affir-
mat Scotus supra q. 3. n. 2. unicam & primam
penam in certo aliquo sensu, quem illico sub-
jicio. Querit ibi Doctor, Utrum Pœnitentia
virtus sit tantum unius penæ inflictiva? Pro-
responsive autem supponit quod sit duplex
regula Pœnitentiae: Quidam (inquit) naturali-
ter cognoscibilis, ut feliciter quod de peccato est dispi-
cendum.... Alia regula reficiens peccatum de-
fendit, tantummodo est nota ex revelatione, scilicet
quod peccatum est deiectionum in quantum est Dei
(Auctoris supernaturale) offensio, vel in quant-
um areficiuntur à Deo (Auctore supernaturale) vel
impeditum acquisitionis beatitudinis, vel in quant-
um inducitrum finalis miseria. Hoc supposito:

Ad propositum, ait Scotus, Pœnitentia primo mo-
do (id est, ut habet regulam naturalem) est tan-
tum unius pena infiictiva, sicut eius regula tantum
estendit unam penam infligendam, scilicet dispi-
cendum, ad quam sequitur tristitia, que est unica & pri-
ma pena. Secunda (Pœnitentia) est infiictiva cu-
isenque, cuius sua regula est dictativa: regula au-
tem sua, feliciter notitia habita ex divina Scriptura,
dicit plures penas esse infligendas, quas lator illius
lego, cuius penitens est minister, voluit infligi ad hoc,
si sufficiat placetur, & tales sunt multæ, ut
coligunt ex Scriptura, v. g. confessio, contrito-
satisfacio, lacryma, jejunium, eleemosyna
&c. de quibus inferius proprio loco.

Ex his interius liquidum constat, detestatio-
nem peccati ratione tristitia subsequentem, ex
quocumque motivo cuiuscumque virtutis eli-
cetur, posse esse actum imperatus virtutis
Pœnitentiae specialis; quoniā est vera pena,
qua debetur pro peccato commissio, sive spe-
cies regulam naturalem Pœnitentiae, sive super-
naturalē.

Quod si aliquis pergit contendere aliquam
detestacionem peccati fore actum elicitorum vir-
tutis specialis Pœnitentiae, non ago pugnaciter,
dummodo admittit, sicut ante dixi, tantum
esse actum secundarium; primarium autem esse
voluntatem vindicandi, seu ordinandi pecca-
tum per penam correspondentem, preſen-
do ab eo quod culpa tollatur, vel non tollatur.
Quod addo: quia licet culpa qua tollatur (ut or
verbi Scotti supra q. 1. n. 9.) tollitur regulariter
per penam, sicut obligatio ad aliquid tollitur per so-
lutionem illius, & licet quandoque tollatur per aliud
a pena, equivalent in acceptatione divina; tamen re-
gulariter per penam ordinatur, et si non tollatur, & hoc
est quod dicunt communiter, & accipiunt à Boëto lib.
4. de Conf. Philos. Prof. 4. quod pena est ordinati-
va culpa; ita quid non potest reliqui in universo ali-
qua culpa, cui non correspondent penæ ordinativa. Et
simplius melius est peccatorem non correctum esse in
pena, quam sine pena; quia in primo est aliquid boni,
scilicet correspondentia iusta penæ ad culpan; in se-
condo est tantum malitia, scilicet culpa, & impunita.
Itaque ex vi virtutis specialis Pœnitentiae per
se & solitariè spectata, non tollitur peccatum;

procul dubio enim punitio sceleris, & offensis Pœnitentiae
remissio separari possunt; sicut contingit in tollitur pec-
cato, in quibus Deus justitiae vindicativa
medium conservat per punitionem sine remis-
sione culpa. Unde quod de facto ad Pœnitentia
peccatoris Deus remittat offensam, con-
tingit ex confortio alterius virtutis, puta chari-
tatis eliciens aut imperans detestacionem
peccati, vel certe ex confortio Sacramenti Pœ-
nitentiae.

Dico: Elicientis aut imperantis, quia videtur
tentia Doctoris Seraphici, fugam peccati sit
non esse actum elicitorum charitatis, sed dumta-
xat imperatum: haec sunt ejus verba 4. dist. 14.
P. 14. 1. q. 2. ad 2. Ad illud quod obicitur, quid ei-
us D. Bonaven-
tura virtus est gaudere a aliquo, & de oposito tri-
stari; dicendum quod verum est imperativum, sed non
eluctivum: & hoc patet; quia charitas dicitur, & impe-
rat fugere peccatum; sed tamen timor elicit motum
fuge. Alterius enim virtus est imperare, & alterius
elicere: ut obedientia dicitur Deo obediri in hoc
Precepto: Non mæchaberis, & contingens elicit.

Nihilominus contrarium videtur verius, in-
telligenz peccatum directe opositum virtuti
charitatis, id est, peccatum odit: de aliis porrò
peccatis, v. g. luxuria, iniustitia & similibus,
qua solidū indirecte repugnat, quatenus vide-
licet cum illis de facto non potestflare actus
charitatis Dei super omnia, quid dicam? Forte
hujusmodi repugnancia non sufficit, ut detesta-
tio illorum peccatorum sit actus elicitorum chari-
tatis, quamquam bene ut sit actus imperatus.

Et vero quis scit, an non ideo dixerit Con-
cil. Trid. less. 14. c. 4. Eisti contritionem banc ali-
guando charitate perficiam esse contingat? Non dicit
illam contritionem esse actum charitatis; sed
debere perfici per actum charitatis, insinuans
forte contritionem non esse actum elicitorum,
sed imperatum à charitate. De quo plura ubi
de contritione iustificativa.

Atque hac fatis de objecto materiali proxim-
mo, sequitur objectum materiale remotum.
Dubitas quoniam illud sit? Resolutio dubii erit

CONCLUSIO VII.

Objectum materiale remotum
Virtutis specialis Pœnitentiae est
quodcumque malum vindicabi-
le à se commissum.

Obiectum remotum voco illud, inter quod,
& internum actum à virtute speciali Pœ-
nitentiae elicitorum, aliquid mediat. Cum ergo
inter peccatum, seu malum vindicabile, &
actum internum Pœnitentiae, puta volunta-
tem vindicandi, intercedat vindicta, sequi-
tur malum vindicabile tantum esse objectum
remotum.

F. Quam-